4 115.104,66 0,73 83.911,62 159.995,47 0,73 116.637,16

5 123.458,54 0,67 83.163,48 180.249,46 0,67 121.418,68

∑ ACTUALIZACION DE LOS COSTOS 424.695,27 ∑ ACTUALIZACION DE LOS INGRESOS 561.653,86

Elaboración: La Autora

154

𝑹𝑩𝑪 =
𝑰𝒏𝒈𝒓𝒆𝒔𝒐𝒔 𝑨𝒄𝒕𝒖𝒂𝒍𝒊𝒛𝒂𝒅𝒐𝒔

𝑬𝒈𝒓𝒆𝒔𝒐𝒔 𝒂𝒄𝒕𝒖𝒂𝒍𝒊𝒛𝒂𝒅𝒐𝒔
− 𝟏

𝑹𝑩𝑪 =
561.653,86

424.695,27
− 1

𝑹𝑩𝑪 =  𝟎, 𝟑𝟐

 Si la RBC es igual a 1, el proyecto es indiferente.

 Si la RBC es mayor que 1, el proyecto es rentable.

 Si la RBC es menor que 1, el proyecto no es rentable.

Análisis: La Relación Beneficio Costo es igual 0,32; lo que significa que

por cada dólar invertido se obtendrá 32 centavos de ganancia, lo cual indica

que se puede aprobar el proyecto ya que su RBC es favorable.

155

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Es la interpretación de incertidumbre en lo que respecta a la posibilidad de interpretar un proyecto, debido a que no se

conocen las condiciones que se espera en el futuro.

Cuadro Nº 89

Análisis de Sensibilidad con Aumento en los Costos de un 16,56%

Años Costo
Original

Incremento
Costo

Ingreso
Original

Flujo Neto Factor de
Actualización 1

VAN
menor

Factor de
Actualización 2

VAN
MAYOR

0  16,56%   29,00%  30,00%

1 94.164,22 109.757,81 112.055,42 2.297,61 0,7752 1.781,09 0,7692 1.767,39

2 100.515,80 117.161,22 126.649,91 9.488,69 0,6009 5.702,00 0,5917 5.614,61

3 107.470,42 125.267,53 141.860,96 16.593,43 0,4658 7.729,78 0,4552 7.552,77

4 115.104,66 134.165,99 159.995,47 25.829,48 0,3611 9.327,32 0,3501 9.043,62

5 123.458,54 143.903,27 180.249,46 36.346,19 0,2799 10.174,44 0,2693 9.789,09

TOTAL 34.714,62 TOTAL 33.767,48

INVERSION 34.354,92 INVERSION 34.354,92

VAN menor 359,71 VAN Mayor -587,44

Elaboración: La Autora

Análisis: El valor obtenido es 0,99 esto indica que el proyecto no es sensible a las futuras alteraciones que pueda haber

en los costos.

156

TIR DEL PROYECTO = 41,44%

NUEVA TIR = 𝟑𝟒, 𝟑𝟗 %

𝑻𝑰𝑹 = 29% −  (−1%) (
359,71

947,15
)

𝑻𝑰𝑹 = 29% +  (1%)(0,38)

𝑻𝑰𝑹 = 𝟐𝟗, 𝟑𝟖%

DIFERENCIA DE TIR:

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹 = 𝑻𝑰𝑹 𝒅𝒆𝒍 𝒑𝒓𝒐𝒚𝒆𝒄𝒕𝒐 − 𝑵𝒖𝒆𝒗𝒂 𝑻𝑰𝑹

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹 =   41,44% − 29,38%

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹 =   12,06%

PORCENTAJE DE VARIACIÓN:

𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏

=  (𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹|𝑻𝑰𝑹 𝒅𝒆𝒍 𝒑𝒓𝒐𝒚𝒆𝒄𝒕𝒐) ∗ 𝟏𝟎𝟎

𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏 =  (12,06%   |  41,44%) ∗ 100

𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏 =   29,10 %

SENSIBILIDAD:

𝑺𝒆𝒏𝒔𝒊𝒃𝒊𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 =  (𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝑽𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏|𝑵𝒖𝒆𝒗𝒂 𝑻𝑰𝑹 )

𝑺𝒆𝒏𝒔𝒊𝒃𝒊𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 =  (29,10|29,38)

𝑺𝒆𝒏𝒔𝒊𝒃𝒊𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 =  𝟎, 𝟗𝟗

VANVAN

VAN
MAYORMENOR

MENORDtTmTIR

 .

157

Cuadro Nº 90

Análisis de Sensibilidad con Disminución en los ingresos de un 12,75%

Años Costo
Original

Ingreso
Original

Disminución
Ingresos

Flujo
Neto

Factor de
Actualización 1

VAN
menor

Factor de
Actualización 2

VAN
Mayor

0   12,75%  29,00%  30,00%

1 94.164,22 112.055,42 97.768,36 3.604,14 0,7752 2.793,90 0,7692 2.772,41

2 100.515,80 126.649,91 110.502,05 9.986,25 0,6009 6.000,99 0,5917 5.909,02

3 107.470,42 141.860,96 123.773,69 16.303,26 0,4658 7.594,61 0,4552 7.420,69

4 115.104,66 159.995,47 139.596,05 24.491,39 0,3611 8.844,12 0,3501 8.575,12

5 123.458,54 180.249,46 157.267,66 33.809,12 0,2799 9.464,23 0,2693 9.105,78

TOTAL 34.697,85 TOTAL 33.783,02

INVERSION 34.354,92 INVERSION 34.354,92

VAN menor 342,93 VAN Mayor -571,90

Elaboración: La Autora

Análisis: El valor obtenido es 0,99 esto indica que el proyecto no es sensible a las futuras alteraciones que pueda haber

en los ingresos.

158

TIR DEL PROYECTO = 41,44%

NUEVA TIR = 𝟐𝟗, 𝟑𝟕%

𝑻𝑰𝑹 = 29% −  (−1%) (
342,93

914,83
)

𝑻𝑰𝑹 = 29% +  (1%)(0,37)

𝑻𝑰𝑹 = 𝟐𝟗, 𝟑𝟕%

DIFERENCIA DE TIR:

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹 = 𝑻𝑰𝑹 𝒅𝒆𝒍 𝒑𝒓𝒐𝒚𝒆𝒄𝒕𝒐 − 𝑵𝒖𝒆𝒗𝒂 𝑻𝑰𝑹

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹 =   41,44% − 29,37%

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹 =   12,06%

PORCENTAJE DE VARIACIÓN:

𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏

=  (𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 𝒅𝒆 𝑻𝑰𝑹|𝑻𝑰𝑹 𝒅𝒆𝒍 𝒑𝒓𝒐𝒚𝒆𝒄𝒕𝒐) ∗ 𝟏𝟎𝟎

𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏 =  (12,06%   |  41,44%) ∗ 100

𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏 =   29,11 %

SENSIBILIDAD:

𝑺𝒆𝒏𝒔𝒊𝒃𝒊𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 =  (𝑷𝒐𝒓𝒄𝒆𝒏𝒕𝒂𝒋𝒆 𝒅𝒆 𝑽𝒂𝒓𝒊𝒂𝒄𝒊ó𝒏|𝑵𝒖𝒆𝒗𝒂 𝑻𝑰𝑹 )

𝑺𝒆𝒏𝒔𝒊𝒃𝒊𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 =  (29,11|29,37)

𝑺𝒆𝒏𝒔𝒊𝒃𝒊𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 =  𝟎, 𝟗𝟗

VANVAN

VAN
MAYORMENOR

MENORDtTmTIR

159

h. CONCLUSIONES

Culminado con el presente trabajo investigativo y tomando como base los

resultados obtenidos en la misma, presento a continuación las

conclusiones.

 La creación de una empresa productora y comercializadora de agua

aromática refrescante a base de menta y manzanilla, es un proyecto

beneficioso que contribuirá a que se creen fuentes de trabajo y los

demandantes tendrán un producto de calidad cumpliendo sus

expectaciones.

 Referente al estudio de mercado realizado, se resaltan que existe un